
. 

DELIBERAZIONE N. 60 DEL 28/12/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  BIBLIOTECA  COMUNALE  "EZIO 
GATTI"

L’anno duemilaventitre  addì  ventotto  del  mese di  Dicembre alle  ore 20:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente

PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente  * MOLINARI ELENA Presente

CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente

DE DONNO MARTINA                     Giustif. Assente GALLI FRANCESCO Presente   * 

TOTARO MATTEO Presente  * DALL'AGLIO MASSIMO Assente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì assente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la presidenza dando atto che il  Consiglio Comunale si  svolge in modalità mista e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola Sindaco Bottani Carlo il quale invita il Consigliere Comunale delegato 
Crivelli Federico a illustrare l'argomento, come riportato nell'allegato a margine del presente 
atto;

 
PREMESSO che a seguito della ristrutturazione dei locali della biblioteca,  si rende necessario 
predisporre un nuovo regolamento in merito alle modalità di apertura e accesso ai locali;

TENUTO  CONTO  inoltre  che  nel  documento  unico  di  programmazione  approvato 
dall'Amministrazione Comunale è previsto il potenziamento dell’attività culturale e aggregativa 
della biblioteca comunale valorizzandone il ruolo strategico all’interno della rete bibliotecaria 
mantovana predisponendo: 

• nuova catalogazione dei libri in biblioteca con chip, con possibilità di ricerca autonoma a

pc e nuovo posizionamento a scaffale;

• aumentare orari e giorni di apertura al pubblico della biblioteca.

VALUTATO che si rende necessario approvare un nuovo Regolamento,tenendo conto delle 
reali e attuali necessità di utilizzo e accesso da parte del pubblico, nonché delle intervenute 
modifiche legislative;

VISTA la Legge Regionale 7 ottobre 2016 - n. 25 Politiche regionali in materia culturale - 
Riordino normativo; 

CONSIDERATO  che  Regione Lombardia coordina l’organizzazione delle biblioteche di ogni 
tipologia, aperte al pubblico, esercitando le funzioni di indirizzo e programmazione e di 
valorizzazione del patrimonio librario e documentario, al fine di favorire la promozione della 
lettura, l’aggiornamento culturale, la formazione permanente, l’avanzamento degli studi e delle 
ricerche, la conservazione e fruizione del patrimonio culturale;

CONSIDERATO pertanto che occorre formulare un Regolamento della Biblioteca comunale, al  
fine di poter utilizzare uno strumento regolamentare aggiornato;

VISTO  l'art.  42  del  T.U.E.L.  (D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni),  che  attribuisce  al  Consiglio  comunale  la  competenza  circa  l'adozione  di 
regolamenti;

VISTA l'allegata proposta di Regolamento della Biblioteca comunale allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

VISTI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile, 
allegati al presente atto;

VISTO l’art.  134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e ritenuto di  dichiarare il  presente atto 
immediatamente eseguibile;

Presenti e votanti n.  14  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti  
favorevoli n. 15, astenuti n. 0 , contrari n.  0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di approvare l’allegato <Regolamento Biblioteca comunale “Ezio Gatti”>, composto da n. 19 
articoli, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



2. di  incaricare il  Responsabile del  settore   competente compimento degli  atti  successivi,  
conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente;

3.  di  dichiarare,  con  separata  e  medesima votazione di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 in considerazione 
della necessità di intraprendere quanto prima le azioni necessarie .

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


